
PBJK (Pochválený buď Ježiš Kristus), drahý brat v Kristovi.  

 
Oficiálne foto prevzaté od: https://www.zvjs.sk/sk/aktuality/lamacske-chvaly-a-dismas-vystupovali-v-saci 

  
Foto: 13.7.2023 Medžugorie, Goran a jeho príbeh (príloha NL) Foto: 15.7.2023 stretnutie spol. Dismas – Danajkovci, 

Vrádište. Starosta obce, manželka a novokňaz Mário po večernej Dismas modlitbe o 20.00 hod. Kaplán Mário bol 

užasnutý svedectvami nášho spol. a sľúbil nám, že si dá budík na 20.00 hod. každý deň a bude nám žehnať. 

 
Foto: 16.7.2023 Skalka pri Trenčíne, Braňo B. a 

Janko B. počas svedectiev a s našimi členmi. 

Príspevok Ivana z väznice Banská Bystrica: 

„Som rád, že ste sa ozvali a spomenuli ste si na 

moje meniny. Veľmi  ma to potešilo a napíšem Ti 

pravdu, že som bol chvíľu zamyslený nad tým, 

lebo som si naozaj myslel že nemám nikoho, 

https://www.zvjs.sk/sk/aktuality/lamacske-chvaly-a-dismas-vystupovali-v-saci


 a že aj napriek tomu, že ste ma ani nevideli, ani ma nepoznáte, tak ste si na mňa spomenuli. Za to Vám veľmi ďakujem.“ 

 Časť listu od Petra z väznice Košice: „...milo potešíš a neviem, ako Ti mám poďakovať. Zaplňuješ mi čas a zároveň 

mi dávaš silu po ďalšie moje dni s naším Pánom – Ockom. Ako som písal, že sa pravidelne modlím v piatok, ako to 

máme spol. dohodnuté, tak chcem Ti povedať, že to nie je len v piatok, ale 

každý deň a nemodlím sa že účelovo, ale preto, že to chcem.“ 

 Časť listu od Ladislava, väznica Leopoldov: „Voľakedy dávno ste boli mojím pedagógom, pán Libant. Boli ste zlý, 

arogantný človek. Čo sa stalo, že ste sa zmenili, keď sa Vás môžem spýtať, pán Libant? Zmenili ste sa, lebo máte výčitky 

svedomia?“  Čo povedať, je to tak, pred cca 15 

rokmi to bola realita. Ale nebolo to svedomie, čo 

ma zmenilo, ale skutočnosť, že som zistil, že Ježiš Kristus je živý a že nám ponúka nový začiatok s Ním. A skutočnosť, 

že prečo môžem slúžiť tým, ktorých som vtedy nenávidel, je len o tom, že mi Ježiš ukazuje Jeho pohľad na odsúdených.  

    
Foto: maľby, Martina, Nitra Chrenová.      Foto: kresba, Ján, väznica Košice Foto: kresba, Ján, väznica Praha Pankrác 

Príspevok Radky (viď foto s kapelou, keď sme 

vyrážali na službu) počas návštevy otvoreného 

oddelenia väznice v Bratislave (viď foto) – 

Žabák: „7.7. sme mali možnosť slúžiť v 

Bratislavskej väznici na otvorenom oddelení. Bol to 

požehnaný čas. Veľmi ma potešilo, že mi jeden 

odsúdený daroval spinku na pripnutie môjho zošita 

s akordami o stojan, keďže počas hrania piesní a 

svedectiev mi vietor pretáčal strany.“ Rozprával 

som sa s chlapcami a v BA je cca 95% šanca, že vás 

pustia na PP. To len pre info, že by ťa to mohlo 

zaujímať. 

 
Príspevok Stanislava T., ktorý strávil dlhé roky vo vyhnanstve v Leopoldove (viď foto s priateľmi + v osade):  

„Ako viete, tak už som skoro dva roky z vyhnanstva na slobode a neustále slúžim Bohu, tak ako vo vyhnanstve. Viera 

musí byť živá. A tak s mojím bratom Ladislavom slúžime Bohu každý deň. Navštívili sme rómsku osadu v Kolárove a 

videli sme, ako tam špatne žijú a ozaj sú veľmi chudobní. Ale keď sme tam vstúpili, do tej osady, boli sme milo 

prekvapení, ako sú tí ľudia láskaví, pohostinní a i z toho mála sa dokážu rozdeliť. Brat Ladislav po odchode z osady 

plakal nad tým, ako tam žijú. Potom sme sa dohodli, že skúsime osloviť nášho brata Michala a tak sme mu napísali na  



mobil. Bratia, on nám do hodinky odpísal a bol ochotný pomôcť. A teraz si predstavte, že to bolo v nedeľu, keď sme mu  

písali a on to tak zorganizoval, že už v stredu nám nachystal charitu pre túto osadu. A veľká vďaka nášmu bratovi 

Michalovi, ktorý ozaj toho času nemá veľa, ale dokázal si ho nájsť pre túto osadu. Ďakujeme Pánu Bohu, že to takto 

krásne zorganizoval a nádherne sa o všetko postaral. S Božím požehnaním brat Ladislav a Stanislav“ 

Dňa 21.7.2023 sme sa vybrali s rodinkou na 

festival Verím Pane a po ceste sme sa stretli 

s vdovou Kristínkou, ktorá má 4 detičky 

a preložili sme jej veci z charity (viď foto). 

V Božom Slove čítame Jakubov list 1, 27 Čistá a 

nepoškvrnená nábožnosť pred Bohom  a Otcom je: 

navštevovať siroty a vdovy v ich tiesni a zachovať sa nepoškvrneným od tohto sveta. Z tohto stretnutia s Kristínkou nám 

bolo jasné, že potrebovala nielen veci, ale aj rozhovor, povzbudenie, lásku od Ocka-Boha. 

   
Prerozprávam ti svedectvo: „Mladý chlapec z Vricka, Juraj K., nar. 2004 (viď na fotke v modrej adidas bunde), 

ktorému zomrel biologický otec a nevlastný otec ho vyhodil na ulicu. On potom začal brať drogy a pil alkohol, začal 

chodiť po útulkoch a nakoniec ho Ocko-Boh zachránil a išiel k o. Maslákovi.  

Príspevok Milana, Kláštor pod Znievom, kde je náš člen po výkone trestu už 3 roky (foto s obviazanou rukou) 

v chatke, kde bývajú sú nové plastové dvere, okná, nová kúpeľňa... Ako som už minule písal, dekan Maslák prijíma 

všetkých ľudí, od závislých, sužovaných, ženy, chromých, slepých, bez domova, vyhodených od štátu, od rodiny,... 

Tam u neho nachádzajú ozajstný Boží pokoj a aktuálne je ich v tejto obrovskej usadlosti 700 ľudí. Vďaka ti, Ježišu, 

za nich.: „PS: Michal, ďakujem Ti za modlitby – a už som 3 mesiace bez palíc, chodím. Sestra Maroša Kuffu ma 

potrela olejom sv. Šarbela a je to cez milosť Ježiša Krista a Jeho lásku zázrak. PS 2: Láska, to je Boží prejav.“  

 
Foto: 22.7.2023 o 23.00 hod. sme prišli svedčiť do Námestova na sever Slovenska na festival Verím Pane. Prišiel aj 

člen Janko Blana, ktorý je už 3 roky mimo vyhnanstva 

a pamätám si, keď ešte ako odsúdený hovoril: „Vieš, 

Miško, mám 55 rokov a sedím 7 rokov, ale chcel by som 

ešte rodinku od Pána, manželku 

a syna.“ A na tom pódiu stál vedľa mňa a toto som hovoril tým ľuďom a on tam prišiel 

s manželkou a 2 ročným synčekom Jankom. Už má aj prerobený domček, kde bývajú. Ocko – 

Boh plní sny. Stačí ho len pozvať, poprosiť, aby riadil náš život. Foto: Speváčka Sima 

Magušinová (rod.  Martausová) s manažérom počas rozhovoru o prípadnej spolupráci 

a vystúpení vo väznici. Simona už bola s nami v Ilavskej väznici a verím, že to ešte spolu dáme. 



Príspevok Zuzany Novotnej po modlitbe chvál vo väznici Dubnica nad Váhom (viď na fotke vpravo): „Za milosť 

považujem aj dnešný deň, prvú skúsenosť so spievaním chvál v priestoroch väznice. Som vďačná, že som sa mohla stať 

nástrojom v Božích rukách. Nehodným, ale na to On nehľadí. Cítila som, že tam bol Duch silno prítomný, takým 

spôsobom, akým to dokáže len On, a sama som niekoľkokrát bojovala 

s plačom. Milujem, ako aj mne samej dokáže pripomenúť svoju 

Lásku, práve v momente, keď sa ju snažím sprostredkovať ďalej. 

Nejde tam o mňa, a predsa na mňa Pán tiež nikdy nezabudne. 

Ďakujem Ti, Pane, za každého jedného z Tvojich synov, na ktorých 

som mohla prvýkrát hľadieť. Ďakujem Ti, ako ich neskutočne miluješ, 

a za to, že si si použil nás, aby sme boli poslami tej úžasnej správy. 

Ďakujem, že máš s nimi také mocné plány plné nádeje, že keby to 

mohli tušiť, zatočila by sa im hlava. Ďakujem za každého, ktorý mal 

otvorené srdce pri slovách: ,,Ježiš, odovzdávam Ti svoj život.'' Pane, chyť sa tých slov a ukáž, prosím, kým si. A nech 

je Ti sláva za každý život, ktorý sa obráti k svetlu, aby tiene minulosti padli zaň. Amen.'' 

 
Mail od Eleny pre teba: „Požehnaný deň prajem, chcem vám napísať svedectvo, ako pôsobí sila modlitby. 8.6. sa za 

dcéru modlili členovia spol. DISMAS. Pracuje v zahraničí a mala šéfa, ktorý psychicky ničil svojich zamestnancov. 

Dcéra to už nezvládala a dala výpoveď. Počas výpovednej lehoty hľadala novú prácu. Keďže letná sezóna už bola 

začatá, ponúk nebolo veľa. Bola pozrieť v jednom hoteli a mala sa rozhodnúť do ďalšieho dňa. Stále túžila pracovať v 

malom penzióne a toto bol veľký hotel, ale nič iné jej nezostávalo. Na ďalšie ráno jej kamarátka ukázala inzerát, či 

volala na ten. Dcéra jej povedala, že ten si vôbec nevšimla a tak zavolala. Je to malý penzión, dobrí šéfovia a dcéra 

tam pracuje už tretí týždeň. A slová, ktoré potešili aj mňa boli: Niekto sa za mňa musel dobre modliť. Chcela som sa 

už poďakovať skôr, ale vždy potrebujem nejaký impulz, 

aby ma to naštartovalo. Dnes som počúvala Lámačské 

chvály a svedectvo od Michala z Dismasu, tak som sadla 

k počítaču a napísala. Nech Pán žehná vašu prácu a 

ochotu pomáhať ľuďom. S úctou Elena“ 

Časť listu od člena z väznice Banská Bystrica: „Boh s 

Vami. V prvom rade sa Ti musím poďakovať za listy, 

ktoré som dostal a ktoré ma potešili, no rozplakal som sa, 

keď som zbadal krásne pohľadnice k mojim meninám. Ste 

ozaj moja 

rodina, 

lebo nik iný si na mňa nespomenul v civile.“ 

 Príspevok Michala Kosorina (viď foto): „Milí bratia a sestry v Kristovi. Toto leto sa mi podarilo navštíviť viaceré 

Mariánske svätyne ako La Salette, Lurdy, Garabandal a Fatimu. Vyprosoval som aj Božie milosti pre naše 

spoločenstvo Dismas a najmä pre tých, ktorí prosia o modlitbu. Verím, že naša mamička Panna Mária predniesla tieto 

prosby Pánu Ježišovi. Nech Vás Boh všetkých žehná.“ 

Časť listu od Sebastián, väznica Dubnica: „chcem poďakovať, že ste si našli čas prísť do Dubnici, za to sa vám 

chcem poďakovať a tie ženy mi dali nový dych, zase ma to tak nakoplo keď spievali sa ma dotýkal Duch Svätý.  



foto prevzaté: https://www.zvjs.sk/sk/aktuality/vzacna-navsteva-priniesla-za-mreze-pokoj-a-pozdrav-od-papeza 

 
Foto: 26.7.2023 sme boli s Apoštolským Nunciusom Nicola Girasoli vo väznici v Banskej Bystrici. Bolo to mimoriadne 

pozvanie a teším sa, že sme mohli evanjelizovať aj počas 

návštevy. A spoločne sme išli aj na doživotné tresty (viď foto). 

Príspevok Matúš Šoku (viď foto s gitarou): „Páčilo sa mi ešte, 

že si počas sv. omše podávali ruku príslušníci s odsúdenými.“  

Príspevok Adama Likavčana:  „PBJK! Opäť som bol navštíviť 

bratov za múrmi Leopoldova. Tentokrát boli sv. omše presunuté 

z nedele na sobotu 29.7.2023, a tak prišlo spolu len 9 chlapov. 

Môžem ale povedať, že o to viac to bolo požehnané, keďže som 

sa s každým mohol osobne porozprávať, podať mu ruku a s 

niektorými sme sa aj modlili za ich problémy a za uzdravenie. Po 

sv. omši sme ešte chvíľu chválili Pána a nacvičili pár piesní. 

Chvála Pánovi za to, že som tam mohol byť! 

 
Foto: zo dňa 2.8.2023 z väznice Břeclav Česká republika s Egom počas modlitby Otčenáš za ich rodiny. 

Foto prevzaté: https://www.vscr.cz/organizacni-jednotky/veznice-breclav/clanky/detail/slovensky-rapper-ego-letos-

jiz-podruhe-koncertoval-ve-veznici-breclav 

https://www.zvjs.sk/sk/aktuality/vzacna-navsteva-priniesla-za-mreze-pokoj-a-pozdrav-od-papeza
https://www.vscr.cz/organizacni-jednotky/veznice-breclav/clanky/detail/slovensky-rapper-ego-letos-jiz-podruhe-koncertoval-ve-veznici-breclav
https://www.vscr.cz/organizacni-jednotky/veznice-breclav/clanky/detail/slovensky-rapper-ego-letos-jiz-podruhe-koncertoval-ve-veznici-breclav


Časť listu od Romana, väznica Dubnica nad Váhom: „Moc sa nepoznáme, ale zo dvakrát sme si už písali osobne. 

Stále mám problém s tými svojimi detičkami, neviem sa k nim dostať a ani neviem, či odo mňa dostávajú listy a či vôbec 

im niečo moja žena číta. Žije stále u toho chlapa v Prievidzi a komunikácia je veľmi biedna. Bol si tu aj s L´múrmi, bol 

som na koncerte a opäť ma tie príbehy povzbudili, aby som to nevzdával. Preto Ti píšem tento krátky list. Chcel by 

som Ťa poprosiť, či by ste mohli obetovať modlitbu za moju ženu a detičky, aby sa ku mne vrátili a aby ja som sa mohol 

ku nim vrátiť a mohol dať náš rozpadnutý vzťah do poriadku. Michal, 

vopred Ti ďakujem zo srdca za všetko, čo pre to spravíš alebo spravíte 

a prajem Tebe a celému DISMASU veľa, veľa Božieho požehnania.“ 

Foto: z bytu - návšteva Molnárovcov vo Zvolene (krásny kraj), kde 

sme pri návšteve odovzdali Tomášovi krásnu mikinu. Veľa ľudí vonku 

by si chcelo kúpiť naše tričká a mikiny, ale vždy im poviem, že nie sú na 

predaj, 

je to 

pre aktívnych členov a sú vždy zadarmo. Len musia 

vykonávať službu pri budovaní Božieho kráľovstva 

v divízii Dismas. 

Foto: Hora Zvír Litmanová počas odpustovej 

slávnosti, kde sme hovorili svedectvá. Pre informáciu, 

toto miesto je oficiálne uznané Cirkvou ako miesto, kde sa zjavovala Panna Mária. 

 
Foto: pred väznicou v Levoči 6.8.2023 s Poetikou Musicou 

Misia I: Tak prichádza čas, ako každý rok, kedy nám v prípade záujmu 

zasielajte mená vašich detičiek cez projekt Anjelský darček. Je to 

projekt, kde chceme poslúžiť tebe a hlavne tvojim deťom. Väčšina 

odsúdených má doma deti a tieto deti bývajú na Vianoce samy, ďaleko 

od ocka, nakoľko je vo výkone trestu. Lenže tieto deti majú tiež túžbu 

dostať od ocka darček, veď ony nemôžu za to, že on nie je doma. Ak 

chceš, aby namiesto teba zrealizovalo spol. Dismas obdarovanie tvojho 

dieťaťa v tvojom mene (znamená to, že na balíku bude ako odosielateľ uvedené tvoje meno - aby to bolo ako od teba), 

potrebujeme k tomu len meno dieťaťa a vek (aby sme vedeli vybrať vhodný darček), napr. Anička 6 rokov, a ešte 

adresu, kam tento darček zaslať. Minulý rok manželka s dievčatami pripravili 337 darčekov. Tak ak máš túžbu, aby 

tvoje detičky dostali darček, napíš nám to čo najskôr. Naposledy to robili až 7 víkendov, tak 

preto ťa poprosím, ak chceš, pošli údaje obratom resp. maximálne do 15.11.2023. V závere 

podotknem len to, že sa to skús napísať ozaj čitateľne, aby sme sa nepomýlili. Ďakujem. 

11.8.2023 som sa stretol s Marošom L.(viď foto), ktorý bol vyše pold roka u otca Kuffu 

v Žakovciach. Dnes ráno sme ho stretoli v kostole s Marekom a bol štastný. Ako povedal 

už vyše mesiaca je doma s mamičkou. Problémy s mamičkou , ktoré mal lebo moc pil sa 

už vyjasnili a on býva už u nej, pracuje a všetko odovzáva práve jej.  Na 10 dní si zobral aj 

svojho synčeka. Je to radosť ked odovzal život Ježišovi. 

  40 hod. P+S Predkladaný úmysel za spol. Dismas, za teba aj tvoju rodinu a všetky miesta, kam práve ideme  

25.-26.8.2023 za odsúdených, ktorých navštevujeme a navštívime. A za ľudí, ktorých zranili, ublížili. 

1.-2.9.2023 za evanjelizáciu vo väzniciach 

8.-9.9.2023 za našich kňazov, biskupa Rábeka, nové duchovné povolania 

15.-16.9.2023 za rodiny slúžiace v Dismase 

21.8.2023     Boh Ťa žehnaj, drahý brat v Kristovi - BŤŽ + Michal  NL - NOVINKY z Dismasu č.88 


